
 Comune di FIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

DETERMINAZIONE UFFICIO SCUOLE, CULTURA E TEMPO LIBERO 

n. 134 del 18 luglio 2019 

Oggetto:  Fornitura libri di testo alunni Scuola Primaria. Anno scolastico 2019/20. 

Determinazione a contrattare. CIG Z3A2936F18 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

Visto l’articolo 156 del Decreto Legislativo 16.04.1994 n. 297 “Approvazione testo unico 

delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e 

grado” che, circa la fornitura gratuita dei libri di testo agli alunni della Scuola Primaria, individua il 

Comune quale Ente a cui competono le spese per tale fornitura. 

Vista la legge regionale n. 28 del 28 dicembre 2007 e s.m.i.  

Visto il comma 2) lett. a) dell’articolo 31 della LR 28/2007 e s.m.i. che assegna ai 

Comuni di residenza la competenza alla fornitura gratuita dei libri di testo agli allievi della scuola 

primaria avente sede nel territorio comunale, ai sensi del su citato articolo 156 del Testo Unico 

297/1994, richiedendo tuttavia il rimborso della spesa relativa agli alunni non residenti ai Comuni 

di competenza. 

Considerato che il prezzo dei libri di testo viene stabilito dal Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca, che individua inoltre la misura dello sconto sul prezzo di copertina 

che deve essere applicato a favore degli Enti Locali dai Librai. 

Vista la circolare del 9 aprile 2014 n. 2581 del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e 

della Ricerca, con la quale sono stati determinati per l’A.S. 2014/2015 i prezzi di copertina per la 

vendita al pubblico dei libri di testo per gli alunni della Scuola Primaria (Elementare) e lo sconto 

dello 0,25% sul prezzo di copertina che i librai hanno l’obbligo di praticare per gli acquisti 

effettuati a carico del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e degli Enti Locali.  

Vista, inoltre, la circolare del 30.03.2016 n. AOODGOSV 3503 del Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, con la quale è stato confermato quanto indicato 

nella citata nota 2581/2014 e sono state fornite precisazioni in merito alla riduzione dei tetti di 

spesa della scuola secondaria e ai termini per le adozioni dei testi scolastici. 

Preso atto che l’Amministrazione Comunale intende procedere anche per il prossimo 

anno scolastico 2019/2020, alla fornitura diretta alla scuola primaria dei libri di testo per gli 

alunni, con affidamento al fornitore che offrirà il maggior sconto sul prezzo di copertina dei testi: 

lo sconto dovrà essere applicato sul prezzo al netto dello sconto fissato dal Ministero 

dell’Istruzione a favore degli Enti Locali. 

Richiamato il decreto del Ministero dell’Istruzione n. 367 del 17.04.2019 recante la 

disposizione del prezzo di copertina dei libri di testo della scuola primaria per l’anno scolastico 

2019/2020. 

Visto l’elenco dei libri di testo adottati dall’Istituto Comprensivo di Fiano da cui dipende 

la scuola primaria di Fiano, trasmesso dal Dirigente Scolastico in data 25.06.2019. 

Considerato che la fornitura dei testi scolastici deve essere garantita entro l’inizio delle 

lezioni nel mese di settembre 2019 e che all’aggiudicatario sarà tenuto a consegnare i libri 

distintamente per ogni classe, così come dovrà essere garantita l’eventuale sostituzione di quelli 

deteriorati entro il termine di una settimana ed inoltre la consegna agli alunni frequentanti e non 

iscritti alla data in cui il Dirigente Scolastico ha fornito i relativi elenchi nominativi. 

Valutata la tipologia di fornitura in argomento che è riferita a specifici testi scolastici 

scelti dall’Istituto Comprensivo di Fiano. 



Vista la legge 28 dicembre 2015 n. 208 recante disposizione per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità per il 2016) ed in particolare l’art. 1 

commi 501 e 502.  

Visto l’art. 23 ter, comma 3, del D.L. 24 giugno 2014 n. 90, convertito in legge 114/2014 

così come modificato dall’art. 1 comma 501 della legge 208/2015 di cui sopra, ai sensi del quale 

tutti i comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di 

valore inferiore a 40.000,00 euro.  

Visto l’articolo 1, comma 450, della Legge 296/2006, come modificato dall’articolo 1, 

comma 130 della legge 30.12.2018 n. 145 (legge di bilancio 2019). ai sensi del quale, per gli 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di 

rilievo comunitario, le pubbliche amministrazioni sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione di cui all’art. 328, comma 1, del Regolamento di cui al D.P.R. 5 

ottobre 2010, n. 207.  

Rilevato che la spesa presunta per l’affidamento della fornitura in oggetto risulta essere 

inferiore a € 40.000,00 e pertanto, ai sensi dell’art. l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 

50/2016 è possibile procedere all’affidamento diretto. 

Viste le linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 

approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con deliberazione n. 1097 del 

26.10.2016.  

Dato atto che il servizio in oggetto non è presente nelle convenzione attive di CONSIP 

né nelle convenzione attive della Centrale di Committenza Regionale.  

Rilevato che è possibile utilizzare lo strumento dell'acquisto del mercato elettronico 

della pubblica amministrazione (MEPA) operante presso la Consip, in quanto alla data di 

adozione del presente provvedimento risultano presenti nel catalogo beni/servizi nella categoria 

merceologica di quelli che si intendono acquisire col presente provvedimento.  

Dato atto che, al fine di rispettare il principio di efficacia dell’azione amministrativa ed 

assicurare una procedura snella e semplificata per acquisire la fornitura di cui all’oggetto, viene 

attivata una procedura negoziata mediante RDO sul MEPA di Consip S.p.A. ai sensi dell'art. 36 

del decreto legislativo 18/04/2016 n. 50, attraverso un confronto concorrenziale delle offerte 

ricevute sulla base delle richieste di offerta (RdO) rivolte ad almeno n. 5 fornitori abilitati per 

prodotto, se presenti. 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. nonché l’art. 32, comma 2, del 

D.Lgs. 50/2016 i quali prescrivono che la stipulazione dei contratti debba essere proceduta da 

apposita determinazione a contrattare.  

Dato atto di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non 

essere quindi in posizione di conflitto di interesse.  

Preso atto che l’Amministrazione Comunale vuole riservarsi comunque la facoltà di non 

aggiudicare il servizio, dandone adeguata motivazione, nel caso in cui venga a mancare 

l’interesse pubblico o che nessuna delle offerte sia rispondente alle esigenze 

dell’Amministrazione. 

Visto il D.Lgs. 50/2016. 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 in data 22 febbraio 2019, 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio pluriennale 2019/2021; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 22 febbraio 2019, con la 

quale sono stati assegnati gli obiettivi e le risorse finanziarie ai responsabili dei servizi. 

Dato atto che la spesa viene imputata al bilancio di previsione per l’esercizio 2019 in 

quanto ricorrono i presupposti di cui all’art. 183 comma 6 lettera a) del decreto legislativo 

267/2000 e che l’obbligazione passiva verrà giuridicamente perfezionata nel medesimo esercizio 

finanziario.  



Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al funzionario responsabile 

ai sensi degli artt. 107, 109, comma 2 e 165, commi 8 e 9, del Decreto Legislativo 267 del 

18.8.2000 nonché dell’art. 37 dello Statuto comunale. 

DETERMINA 

Di procedere, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente 

richiamate, alla fornitura dei libri di testo per gli alunni della scuola primaria di questo Comune 

per il prossimo anno scolastico 2019/2010 mediante RDO sul mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MEPA), dando atto che non sono attive convenzioni CONSIP per la fornitura di 

pubblicazioni specialistiche quali i libri di testo per gli alunni delle scuole primarie. 

Di indicare ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 a e s.m.i. i seguenti elementi: 

- Oggetto del contratto: fornitura libri di testo per alunni della scuola primaria avente sede nel 

Comune di Fiano - Anno scolastico 2019/2020  

- Finalità da perseguire: garantire la fornitura dei libri di testo agli alunni della scuola primaria, 

funzione obbligatoria per i Comuni in materia di assistenza scolastica  

- Modalità di scelta del contraente: procedura negoziata mediante RDO ad almeno cinque 

fornitori abilitati utilizzando il mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA) di 

Consip Spa.  

L’appalto è aggiudicato con il criterio del prezzo più basso mediante ribasso unico 

percentuale sull’importo dei libri (prezzo di copertina) al netto dello sconto ministeriale garantito 

ai Comuni, senza ammissione di offerte uguali o in aumento rispetto a quanto posto a base 

d’asta. 

- Forma del contratto: l’acquisto viene perfezionato tramite RDO sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA), con la trasmissione dell’ordine generato dal sistema. 

- Clausole essenziali: quelle risultanti nella lettera di offerta.  

Di approvare i seguenti documenti che in allegato alla presente, ne diventano parte 

integrante e sostanziale:  

- lettera patti e condizioni che dovrà essere sottoscritta digitalmente dalla ditta per accettazione  

- dichiarazione requisiti per partecipazione alla suddetta RDO 

Di dare atto che non si darà corso alla procedura di esclusione automatica prevista 

dall’articolo 97, comma 8 del citato D. Lgs, ma la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di 

valutare, ai sensi dell'art. 97, comma 1, la congruità di ogni offerta che, in base ad elementi 

specifici, appaia anormalmente bassa. Si potrà procedere di conseguenza ad aggiudicazione 

anche in presenza di una sola offerta, purché accettabile ai sensi del citato art. 97. 

Di dare atto che la spesa presunta di € 5.500,00 trova capienza sul bilancio di 

previsione 2019 come da prospetto: 

Anno Codice Voce Cap. Art. Descrizione 

2019 04.02.1 1560 1368 100 FORNITURA GRATUITA LIBRI DI TESTO PER GLI ALUNNI DELLA 
SCUOLA PRIMARIA "RITA LEVI-MONTALCINI" 

 

Di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato richiesto il seguente 

C.I.G.: Z3A2936F18. 

I dati relativi all’affidamento verranno pubblicati sul sito internet istituzionale dell’ente 

nella sezione “Amministrazione aperta - Bandi di gara e contratti” ai sensi dell’art. 37 del Decreto 

Legislativo 14 marzo 2013 n. 33. Tali elementi saranno integrati con i provvedimenti di 

pagamento di volta in volta assunti. 

Ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000, con la firma del 

presente atto il responsabile del servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica la correttezza 

dell’azione amministrativa. 

 

 
 



Fiano, 18/07/2019 
 

Il Funzionario Responsabile 
VENTULLO STEFANIA 

Documento firmato digitalmente 

 
 

 
  
 
 

 


